b *Tob. 12. 13.*

*Raphaelis
Archangelis
beneficia.*

*Angelus
cuſtodes.*

1.
Amorem
conciliat.

c Tob. 7. 17.

2.
Illuminat.

3.
Demonem
arces.

4.
d Tob. 9. 2.
Omnia bo-
na largitur.

a Ruth. 4. 3.

terius exhortari ac persuadere quidquid necessarium est, ut rectam huius status electionem faciant. Nam primum inspirationibus & impulsibus suis ita omnia mouent; vt unumquemque faciant propendere, & affici ad eam personam; qua magis sit illi usui futura, ad salutem consequendam: & ipsius parentes inducunt, vt annuant, efficacem illam rationem adhibentes. *hunc timenti Deum debetur coniunx filia tua: propterea alius non potuit habere illam: sic enim Deus constituit, ut hic, & non alij, illam haberent.*

MEDIA quoque diuina & humana suggesterunt, per quae felix exitus obtineatur: docent, quem in finem matrimonium sit contrahendum, non ad carnis voluptates, quas bestiae querunt; sed ad benedictionem Dei in successione filiorum: impellunt ad exercitia orationis, & mortificationis, quae premiti debent: vt & oratione quidem apud eum insistant: mortificatione verò & continentia disponant se, ut exaudiantur.

ALLIGANT præterea dæmones, ut nec minimum ipsos tentent; nec pios ipsorum conatus impediant.

D ENIQUE tot bona per eosdem Angelos ipsis eueniunt, qui eorum inspirationibus ac directionibus obediunt: ut cum Tobia dicere possint: Angelo suo: d. Si me ipsum tradam tibi in servum, non ero condignus prouidentie tue, qua usus es ergame.

Ex quibus omnibus illud deducitur, quod, qui desiderat bonam in hac re facere electionem, debeat cum oratione & fiducia ad custodes Angelos recurrere: illi enim sunt quasi inuisibilis paronymphi, Dei que instrumenta ad matrimonia dirigenda, & ad finem felicem perducenda. Quare amplectenda sunt eorum consilia, quae suggesterunt: quae ijs similia esse olent, quae iam retulimus, per quae felicem habebunt exitum.

§. III. Ruth cum Booz coniugium.

NON MINVS stupendam se ostendit prouidentia diuina in coniugio & matrimonio venerandæ Ruth & insignis viri Booz, quamvis media fuerint magis ordinaria & communia, quemadmodum constabit ex ipso sacro textu, in duobus ultimis eius historiæ capitibus. a Postquam reuersa est ad socrum suum, audiuit ab ea: Filiamea, queram tibi requiem & prouidebo ut bene sis tibi. Booz iste, cuius puellis in agro iunctæ es, propinquus noster est, & hac nocte aream horderi ventilat. Lanare igitur & vngere, & induere cultoribus vestimentis, & descendere in aream, non te videat homo, donec esum, potumque finierit. Quando autem erit ad dormiendum, nota locum in quo dormiat, veniesque & disperges pallium, quo operitur a parte pedum, & proticies te, & ibi iacebis: ipse autem dicet tibi quid agere debeas. Quare respondit: quidquid præcepere facias. Descen-

ditq.

dutq; in arcam, & fecit omnia, que jibi impernatae sacerdoti. Cum q; comedisset Booz
 & bibisset & factus esset hilarior, & scilicet ad dormiendum in xta acerum manipulo-
 rum venit absconde, & discoverta pallio, a pedibus eius se proiecit. Et ecce, no-
 ste iam media expanit homo, & conurbatus est: vidisque mulierem iacen-
 tem ad pedes suos: aut illi: quae es? illaque respondit: Ego sum Ruth ancilla tua:
 expande pallium tuum super famulam tuam, quia propinquus es: (quasi distinctius
 illi diceret, ut in coniugem ipsam acciperet, siquidem lex illum ad id impelle-
 bat, eò quod esset mariti sui primi iam defuncti cognatus propinquus) Et
 ille: Benedicta, inquit, es a Domino filia, & priorem misericordiam posteriore supe-
 rasti: quia non es secuta iunenes pauperes sine diuties. Noli ergo me invenire, sed quid-
 quid auxeris mihi, faciam ubi. Scit enim omnis populus, qui habitat intra portas
 urbis mea, mulierem te esse viri tuis. Nec ab uno me propinquum, sed est alius me
 propinquior. Quicce hac nocte: & facto mane, si te voluerit propinquatus reten-
 nere benes acta est: sin autem ille noluerit, ego te absque villa dubitatione suscip-
 tam, viuit Dominus, dormi usque mane. Dormiuit itaque ad pedes eius usque ad no-
 dus abscissum. surrexit itaque antequam homines se cognoscerent mutuo, & dixit
 Booz: Cane ne quis nouerit, quod huc veneris. Etrur sum expando, inquit, pallium
 tuum, quo operaris, & tene vira que manu. Quia extendente, & tenete, mensus est sex
 modios hordei, & posuit super eam. Quia portans ingressa est ciuitatem, & venit ad
 socrum suam. Quia dixit ei: Quid egist filia? Narra iste omnia, quae sibi fecisset
 homo. Et ait, ecce sex modios hordei dedit mihi, & aut Nolo vacuam te reuerti ad
 socrum tuam: dixique Noemi, expecta filia donec videamus, quem res exitum ha-
 beat. neque enim cessabit homo nisi compleuerit quod locutus est.

Ruth.c.4.

Ascendit ergo Booz ad portam, & sedet ibi. Cumque vidisset propinquum pre-
 terire, de quo prius sermo habuisest, dixit ad eum: Declina paulisper, &
 sede hic: vocans eum nomine suo. Qui dimittit & sedet: Tollens autem Booz decem
 viros de senioribus ciuitatis, dixit ad eos: Scdere licet. Quibus sedentibus locutus est ad
 propinquum. Pariem agerfrarris nostri Elimelech vendet Noemi, quae reuersa est
 de regione Moabitide, quod audiire te volui, & ubi dicere coram cunctis sedenti-
 bus, & maioribus nunc de populo meo. Si uero possidere iure propinquatus eme &
 posse: sin autem displicerit ubi hoc ipsum, indica mihi, ut sciam quid facere debam:
 nullus enim est propinquus exceptio te, qui prior es: & me, qui secundus sum. At ille
 respondit: Ego agrum emam. Cui dixit Booz: Quando emeris agrum a manu mu-
 lieris, Ruth quoque Moabitidem, que vxor defuncti fuit, debes accipere, ut sacerdotes
 nomen propinquitus in hereditate sua. Qui respondit, cedo turi propinquatus ne-
 que enim posteritatem familie mea delere debeo tu meo utere privilegio, quo me it-
 benter carere posse.

Hic amici eramus antiquitus in Israël inter propinquos, ut si quan-
 do alter alteri suo iuri cedebat: ut esset firma concessio, solebat homo calcea-

mentum suum, & dabant proximo suo; hoc erat testimonium cessionis in Israhel. Dixit erga propinquum suo Booz: Tolle calceamentum tuum. Quod statim soluit de pede suo. At ille maioribus natu, & universo populo, testes vos, inquit, estis hodie, quod possederim omnia que fuerant Elimelech & Chelion, & Mahalon, tradenie Noëmi: & Ruth Moabitidem, uxorem Mahalon, in coniugium sumpserim, ut suscitem nomen defunctum hereditate sua, ne vocabulum eius de familia sua, ac fratrisbus & populo deleatur. Vos, inquam, huius rei testes estis: respondat omnis populus, qui erat in porta, & maiores natu; nos testes sumus: faciat Dominus hanc muleirem, qua ingrediatur domum suam, sicut Rachel & Liam, quae adficanerunt domum Israhel: ut si exemplum virtutis in Ephrata, & habeat celebre nomen in Bethleem: sicutque domus tua, sicut domus Phares, quem Thamar peperit Iude de feminine, quod tibi dederu Dominus ex hac puerla. Tulit itaque Booz Ruth & accepit uxorem, ingressusque est ad eam, & dedit illi Dominus ut conciperet, & pareret filium. Dixeruntque mulieres ad Noëmi. Benedictus Dominus, qui non est passus, ut desiceret successor familiæ tuae, & vocaretur nomen eius in Israhel: Et habeas qui consoletur animam tuam, & enutriat senectutem de nuru enim tua natus est, quem te diligit: & multò tibi melior est, quam si septem haberet filios: susceptumq; Noëmi puerum posuit in sinu suo, & nutricis & gerule fungebatur officio. Vicine autem mulieres congratulantes ei, & dicentes: natus est filius Noëmi, vocauerunt nomen eius Obed: hic est pater Isai, Patris David. He sunt generationes Phares: Phares genuit Esron: Esron genuit Aram: Aram genuit Aminadab: Aminadab genuit Nahasson: Nahasson genuit Salmon: Salmon genuit Booz: Booz genuit Obed: Obed genuit Isai: Isai genuit David.

Hac est historia matrimonij Ruth, admirandis documentis ad nostrum institutum plena, ut in proximo capite explicabitur.

CAPUT III.

CONDITIONES AD MATRIMONIUM CELEBRANDUM, & SACRAMENTUM HOC DIGNE SUSCIPIENDUM, NECESSARIE.

CONDITIONES, quibus ita matrimonium celebretur, ut Deo D.N. placeat, mirificè sunt in prædicta Ruth historia depictæ. Quod si cursum nostrū paulò remotius inchoemus, inueniemus, diuinæ prouidētiae consiliū fuisse, quod Ruth bis nupserit: prium in regione sua Moabitide, filio Elimelech & Noëmi: qui etiā per decem annos manserit in

statu-